
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 63Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº132/2020. Publicada no DOE nº 34.237 de 
29.05.2020. PROTOCOLO Nº549237. Onde se lê: CONCEDER Suprimento 
de Fundos ao servidor Yuri Orlando Gomes Bastos, Secretário de Gabinete, 
matrícula nº 5896694/2, no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), 
para atendimento das seguintes despesas para enfrentamento à Covid-19: 
Higienização do prédio da Junta Comercial, lavagem a seco do mobiliário e 
veículos desta autarquia, compra de álcool 70º liquido e em gel e máscaras 
para os servidores conforme discriminação:72201.23.122.1297.8338-
Operacionalização das Ações Administrativas, 339030.96-Material de 
Consumo – R$500,00;339036.96 – Serviço Pessoa Física - R$ 500,00; 
339039.96-Serviços Pessoa Jurídica-R$ 14.000,00; Total: R$ 15.000,00. 
Art. 2o O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias,a 
contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação, 
conforme processo no 2020/350500. Art. 3o O servidor não se enquadra 
nos requisitos do Art. 4 o do Decreto Estadual nº 1.180/2008 de 12-08-
2008. Leia-se: Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Yuri 
Orlando Gomes Bastos, Secretário de Gabinete, matrícula nº 5896694/2, no 
valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), para atendimento das seguintes 
despesas: enfrentamento à Covid-19, Higienização do prédio da Junta 
Comercial, lavagem a seco do mobiliário e veículos desta autarquia, compra 
de álcool 70º liquido e em gel e máscaras para os servidores conforme 
discriminação:72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas;339030.96-Material de Consumo-R$4.200,00;339039.96-
Serviços Pessoa Jurídica-R$10.800,00.Total: R$ 15.000,00.CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 556428

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 415/2020, DE 23 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2020/302127, de 24/04/2020.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula 
nº. 57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 13/04/2020 a 
12/05/2020 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora TERESA CATARINA DA SILVA 
GASPAR, matrícula nº. 57234851/9, está de Licença para Tratamento de 
saúde.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação; com efeito 
retroativo a 13/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                                                         
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 556371
PORTARIA Nº. 409/2020, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/403468, de 15/06/2020/
CPAT/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, para responder 
pelo Cargo de Secretário de Diretoria, no período de 15/06/2020 a 
14/07/2020 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de 
suas atribuições, em razão do titular o servidor JEAN MARCELO MORAES 
BARBOSA JUNIOR, matrícula nº. 5946922/1, está usufruindo do gozo de 
férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação; com efeito 

retroativo a 15/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 556355

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na matéria publicada nº 34.256, de 17/06/2020, n° de protocolo é 553728 
referente a TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2018 – fechamento 
do campo de futebol “Narciso Brandão” da via do planalto, no município de 
Canaã dos Carajás, neste Estado.
ONDE SE LÊ: 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2018
LEIA-SE: 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2018
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 556431

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2020 – TP Nº 15/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
GET EMPREENDIMETOS LTDA - CNPJ 04.540.655/00001-03
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ/PA.
VIGÊNCIA: 26/06/2020 a 26/02/2021
VALOR: R$ 2.746.497,96
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00970
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7567 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Luíz Viana Filho, 74, Zona Leste - CEP 48.400-000 - Ribeira do 
Pombal/BA.
Telefone: (75) 3276-3240 (91) 98215-8235

Protocolo: 556530

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 26/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Dom Eliseu– CNPJ: 22.953.681/0001-45
Objeto do Convênio: Para Pavimentação de Vias Urbanas, nos Trechos das 
Ruas Marechal Deodoro da Fonseca, Rua Antônio Batista e Rua Emanuel 
Augusto Miguel, com Total de 1.052,58 Metros, No Município De Dom 
Eliseu-PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/06/2020 a 25/06/2021
Data da Assinatura: 25/06/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 556408

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 421/2020, DE 25 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/435501, de 25/06/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/
Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.


